皖社科联字 E2023〕 9号

关于开展⒛丬 年度
“
三项课题

”
研究活动的通知

各团体会员单位 :

经研究,省社科联决定 2023年继续在团体会员单位中

开展
“三项课题

”
研究活动。现将有关事项通知如下 :

一、目标任务

以学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题

教育为契机,全面贯彻落实党的二十大精神,深入实施 《中

共中央关于加快构建中国特色哲学社会科学的意见》,贯彻

落实习近平总书记关于安徽工作的重要讲话重要指示精神

和关于哲学社会科学工作的重要论述精神,引 领社科工作者

坚持守正创新,坚持问题导向,聚焦现代化美好安徽建设的

重大理论与实践问题深化理论研究、大兴调查研究,着力推

出有丰富学术含量、实践指导意义、决策参考价值的优秀成

果,为建设中华民族现代文明和奋力谱写中国式现代化美好

安徽新篇章做出新的更大的贡献。

★

-1—

二、工作要求

新时代新征程,迫切要求社科界发挥专业优势、深化调

查研究,努力为高质量发展贡献智慧和力量。依靠团体会员

的共同努力, “三项课题
”
研究活动推出了一大批优秀成果

和优秀人才,品牌效应逐步彰显。为进一步提质增效、扩大

影响,现提出以下工作要求 :

1.加强领导,精心组织。各团体会员要加大宣传力度 ,

提高活动知晓率和参与面。省属社会组织要结合年度工作计

划,发挥自身学术专长,突 出行业学科特色;省辖市社科联

要充分发挥桥梁纽带作用,整合优质资源,突 出地方特色 ;

高校社科联要发挥学科齐全、智力密集的优势,统筹部署 ,

确定重点选题,实行团队作战,加强综合协调攻关。

2.突 出重点,注重原创。要坚持正确的政治方向、价值

取向和学术导向,坚持以重大理论和现实问题为主攻方向,

坚持基础研究和应用研究并重。基础理论研究要密切跟踪学

术发展和学科建设的前沿动态,着力推进学科体系、学术体

系、话语体系建设和创新,注重原创性、开拓性和较高的学

术思想价值;应用对策研究要要体现鲜明的时代特征、问题

导向和创新意识,围绕安徽经济社会发展战略性、全局性和

前瞻性的重大理论与实践问题,力 求具有较强的现实针对性

和重要的决策参考价值;社科普及研究要突出安徽元素,讲

好安徽故事,努力提升社会公众的理论素养和文化素养。

3.提升质量,拓展影响。各团体会员要处理好量的合理

增长与质的有效提升的关系,注重质量,突 出原创。要加强过

程管理,全程介入,在成果申报前要进行审查把关,负 责人

— 2—

签署意见,做到好中选优。报送的必须是 2023年度开展的

研究成果。省社科联将择优把具有决策参考价值的研究成果

报送省领导和相关部门,进一步推动成果的转化应用。

三、有关事项

1.报送要求。各团体会员单位要组织开展初审、初评工

作,高校和市社科联报送成果原则上不超过 10项 ,社会组

织原则上不超过 5项 ,超 出部分不予受理。参评成果篇幅原

则上,在 8000— 12000字 ,第 一作者为同一人的成果,仅限申

报一项。成果作者只能选择一种申报途径和一个成果所属类

另刂(见 附件
“
填表说明

”),如 多途径、多类别申报,一经发

现取消其参评资格。

2.报送时间:10月 10日 至 ⒛ 日。

3.报送方式:由 报送单位统一以 Word文档形式报送 ,

并附成果目录 (样式见附表)进行压缩打包,文件名注明报送

单 位 ,发 送 至 省 社 科 联 学 会 工 作 处 邮 箱 :

曲sk1xhgzc@163。 com。 以个人名义报送不予受理。

4.评审表彰。省社科联组织对
“三项课题

”
研究成果分

类进行评审,并对优秀成果和先进组织单位给予表彰。

附件: 《2023年度省社科联
“三项课题

”
研究活动成果

目录》 (样式 )

安徽省社会科学界联

2023∠F7月 6

-3—

<
〓

粼
舯
长
扪

⌒栅
湄
ˇ

︱

邸

︱

〓u
腓

荆
嵘

过
莲

h
沏

鲼
醐
缣
醌
翮
踯
鞔
卸跏髁

〓粼
朴
淡
6
〓

粼
狲
刚

<
〓

粼
狲
块
Ⅻ
6
〓

粼

〓挫
型
账
督

⌒
巛
牡

ˇ
淇
m
睐

烬
佰
超
巛
芯
R
剥

联
阝
H
ˇ

龃
廿

κ

R